D

tem. Tantam autem orationum peperit copiam, quacumque meum fama casum dissipaverat, ut opinari audeam cum diuino mihi beneficio procuratam. Regressus à trans-Rhenanis partibus, ubi statim loci nostri comprehendendi morem gerere, statui quibus debebam, & fauente Dei clementia, firmissima fruor quiete, otiumque meum est mihi pergratum conducibili lectio[n]is negotio. Vides igitur nulos me itus moliri, ac reditus. Quocirca si tibi necessarium ducis meum colloquium, adultam æstacem propter pabilli penuriam præstoleris oportet, quando non impediente cura equorū facere nobiscum dies aliquot valeas. Interim quæ ex me quæsisti, ea duntaxat quorum video[rum] mihi attigisse notitiam, quam possum breuiter absoluo. Communem syllabam ex muta & liquida fieri in eis solum, quæ per naturam brevia sunt, nequaquam dubitauerim. Primo quod natura pœnè semper arti præiudicat. Deinde quod ut sentiam huiusmodi suadent pronūciationes, peccator creat ex se fœmininū peccatrix: amator amatris : venator venatrix ; multaque similia, in quibus penultima syllaba nullus umquam dubitauit ponendum accētum. Nam si positionem sequeremur, fœmininum

genus acuta antepenultima proferremus, quod quam sit absurdum immo barbarum, quis non intelligat? Postremò quamquam natura produxerit, nullius poëtæ testimoniò usquam correpta reperio, quamquam diu sit quod id vigilanter quæsierim. Videtur ergo mihi & quibusdam doctis, eisdemque studiofissimis viris, qui mecum talia pensitarunt salubris, aratrum, & similia accentu penulti-
mo indubitanter moderanda. Bibliothecam, quemadmodum enuntiare debeamus, Mar-
tialis versu ostenditur,

Quem mea non totum Bibliotheca capie.

In versibus moralibus quos Alcuinus dicitur edidisse, stateta sic posita est:

Non tibi sit modus duplex, nec statuta duplex.
 Blasphemus Græcum esse non dubitat, nisi qui id per P & H scribi parum attendit; Itaque Græcus quidam Græcos, blasphemus dicere correpta penultima mihi constanter asseruit, & ipsum Einhardus noster astru-
 xit. Tamen Aurelius Prudentius, qui apud plerosque vehementissime celebratur, id no-
 men sic posuit. --- *Dixit or blaspheme Domini.*
 hinc igitur lōge latēque manauit ut blasphemus, & blasphemō accentum in penultima syllaba sortirentur. Nundinas in Theodulfi

D ij

LIBER EPISTOLARVM

carmine legi producta penultima, quod utrū
eius, an præceptorum auctoritate penè illum
fides habeatur, loquelā & querelam per vnu
L. Capri orthographiam sequentes pro-
ferimus. Medelam verò sicut suadelam, abs-
que retractatione diceremus, ni cōiugationis
similitudinem confonderet diuersitas gene-
ris, & omnium pene exemplarium non con-
temnenda repugnaret concordia. Quamob-
rem in medio relinquamus, nec temerè no-
strum permutemus usum, quo ad si non suf-
ficiunt quæ dixi, vel à nobis vel ab obnitenti-
bus aliquid robustius inueniatur. Sistrum,
musicum est instrumentum, quod Isis ut scri-
psisti, manu gestare fingebar, accessus &
recessus Nili fluminis, eo significans, vnde
Cleopatram Virgilius ut commētitiam eius
potestatē sibi arrogasse solita subtilitate ape-
riri, --Patrio, inquit, vocat agmine Cistro, Fialos
correpta penultima ea causa dicimus quod
fialæ dicuntur quia fiunt ex vitro, quod Græ-
ci Hialim appellant; Hialim autem habes in
Virgilio: ---Carpebant Hialim saturo fucata colo-
re: Item apud Martialem ---Quid tibi cum fiala
ligulam committere posses. De Cometis, qui visi
sunt timendum potius, quam differendum vi-
detur. Et quis de his nil usquam diuina lo-

quitur auctoritas , id opinari, immo metuere possumus , quod Gentiles illis apparentibus vsu deprehenderunt. Hic portendere Comes pestilentiam , & famem , & bella tradiderunt . Hinc Mantuanus vates morte Cæsar is , ac bellis ciuilibus imminentibus inter alia quæ ponit monstra : — *Nec diri, inquit, totiens arsere Cometæ.* Iosephus, quoque quod prius quam euerteretur Hierusalem , fuisse stellam in morem gladij per totum annū super eandem urbem , sed ut in spem aliquam adducamus, clemētiora experiendi refert Pompeius, Trogus , Mitridatis regis futuram excellentiā , præmonstratam his verbis: Nam & eo quo genitus est anno, & eo quo regnare primum cepit , stella Cometes , per utrumque tempus septuaginta diebus ita eluxit, ut cœlū omne flagrare videretur , quartam coeli partem occupauerat , & fulguris sui radiis , nitorem solis vicerat ; & cum moreretur occubérētque , quatuor horarum spatiū consummabat, vidi ego præterea hoc Aprili, post medium ferme noctem , stellam quandam subobscuram , quæ sub Leone posita , radium ad spicam virginis usque porrexerit , quam rem aliquot dies scrupulose obseruans , stellam candem contemplatus sum : sed radium de-

D iij

inceps non vidi : deinde ipsa quoque stella
sublata est. Librum quem petisti , multi qui-
bus non erat commodandus meum post re-
ditum flagitarunt , quare alegandum illum
aliquo , ne perire contingeret , pñne statui:
hunc à me cùm venetis forsitan impetrabis.
Nam hinc clericò & si quod tibi fidus est,hūc
committi posse videbam , tamen non satis
tutò,quod pedes erat, te non aduertisse mira-
tus sum . Cæterum vt mè super episcopo no-
stro penè certum non reddideris,tuli mole-
stè , quoniam nullius me causæ quantum il-
lius fatigant.Iam verò pene stomachor,quo-
niam non scripsisti quid Probus noster exer-
ceat , scilicet vtrum in saltu Germaniæ , dis-
ciplinas liberales , vt seriò dicere solitus erat,
ordine curtat. An certè inchoatam Satyram,
quod magis existimo strucns , Ciceronem &
Virgilium,cæterosque opinione eius proba-
tissimos viros , in electorū collegium admit-
tat , ne frustra Dominus sanguinem fuderit,
& in inferno otium triuerit , si verùm sit illud
Propheticum: Ero mors tua,ô mors,morsus
tuus ero inferne.Vale charissimè , & in amore
nostro benigne persevera ex paruitate meadi-
gneris salutare Præpositum , & congregatio-
nem vestram , & precari vt pro me , & patre

meo , atque matte Dominum exorare dignentur.

A D . I O N A M E P I S C O P V M

Aurelia. E P I S T . X X I .

MO L E S T E vos tulisse mearum literarum sententiam, non mediocriter mirari soleo, cum si ea paulo diligentius consideretur , non modò dignitati vestræ nihil derogaueris , verùm etiam detuleris plurimum, quando id quod nos magna egebat facere necessitas , ut vestra pace posset fieri exorauit. Tantum abest me vestram cogitasse iniuriam , ut sincera charitate optem gradum vestrum prædicationemque vos integritate vitæ semper æquare, nihilque mea prorsus apparere quod sanctitatis vestræ opinionem fuscare præualeat; hinc fuit quod propinqui vestri Agij vobis exposui, quæ à multis culparetur inimmodicā rapacitatē, vtq; vestra id fecisse iactabatur voluntate , cum à vobis deinceps compesceretur extra illam ea omnia gessisse inspicere volentibus emineret, & quāquam frustra prioris iacturæ quærelam omiserim, & de illa quam postmodum intulit impellantibus , his qui maximo affecti fuerant

D iiii

damno quæstus fuerim Domino nostro atque
ille ut ea in re lex conseruaretur , se velle res-
pondere persequi negotium, reuerentiæ ve-
stræ consideratione destitj, hortantibus id cla-
rissimo viro Eriboleo, & venerabili Fulcone,
qui mallent me maximarum rerum quā ami-
citiæ vestræ dispendia sustinere, vt autem ve-
rè vobis confitear quòd cupio vos episcopali-
ter accipere verè in vrbe vestra , & in villulis,
quas extrinsecus habebamus. Nec tantū qui-
dem nobis relictum est vnde familia viueret
agrīque fœnus acciperent; fuit autem non ibi
non contemnenda vini & annonæ copia , sa-
lis quoque aliquantulum quæ vendita vt ve-
stimentorum nobis præbitura erant solatia, &
in expeditionibus, quæ hoc reipublicæ turbu-
lento tempore exiguntur , quantulam cum-
que facultatem argenti, quarum rerum tātam
nunc patior auxietatem , vt illud mihi solūm
occurrat dicendum: Tu es refugium meum à
tribulatione quæ circundedit me. Hinc me
fratrum vexat inopia,hinc impendendę itine-
ribus vehementer affligunt pecuniæ, & pænè
omnibus rebus nostris vndique aut sublati
aut deuastatis , nusquam nisi in Dei amicorū-
que suffragio auxilium valeo reperire. Cete-
rum de abbatे quondam nostro,falsa nescio

quæ vobis relata esse audio, & me apud vos ea ulterius præualeant, quæ super ea gesta sūt quām verissimè sanctitati vestræ significo, Dominus noster ne in monasterio nostro esse permitteretur iussit: Præfatus de eo talia quæ melius reticentur, id reuersus ad monasteriū quām mollissimè eidem abbatii edixi, atque illi hominibus qui eum deducerent deputatis, equis, & vestimentis, & argento ad viaticum concessis, cum iussu Domini Regis secundo Kalendas Decembbris promouerem constitui, ut intra 3. Non memorati mensis monasterio decederet, quod eo die ante Dominum Regem me venturum sperarem. Quòd cùm iuxta meam opinionem fecisset per solemnem exceptionem, quæsiuit quidnam de præfato abbatte fecisset. Ego qui ceterem sic eundem abbatem gessisse, ut nobis conuenerat, præceptum eius me super eo cōpluisse respondi. Accepta igitur licentia cum pridie Idus Decembres monasterio propinquassem, comperi saepe dictum abbatem ibi adhuc morari. Hinc vehementer anxius quod aliter Domino nostro dixerā; aliter inueniebam, præmisī nocte qui ei honeste diceret, ut primo diluculo egrederetur, non esse honestum ut aut ego meum differre ingressum, aut

LIBER EPISTOLARVM

illū ibi contra Domini nostri præceptum inuenirem. Cūmque ille mandasset se in crastinū exire disposuisse, ne aliquam inimicis calumniandi ausam relinquerem, remandaui me non ante ingressurum, quam ipse egredetur. Ita ille cœnobium egressus est, permisissi sibi omnibus, quæ illi ante largitus fuerā, & non nullis insuper attributis: quam rem alicis familiaribus meis continuo significauit, & oportunæ egomet Domino nostro exposui, & mendacia quæ inde sererentur declarauit, non aliter me facere debuisse eis concorditer visum est. Viderint qui alia inde sparserant, an perperam fecerint, ego certè simplicem in hac parte oculum habens, lucidum fore corpus meum diuina auctoritate confido. Opto vos valere fœliciter, & bonis omnibus abundare.

AD LUDOVICVM VIRVM

Clarissimum E P I S T . XXII.

 V A N T V M cùm gaudeam successibus vestris prosperioribus, etiam si non scriberem facile possitis ex antiquo nostro amore colligere, illud forsitan iuste flagita ucrim vt vestra celsitu-

do paruitatem meam non aspernetur , sed olim concessam notitiam condescensionemque retinere dignetur . Me verò nouerit insui obsequium fideliter præparatum . Cæterū vestram opinantissimam flagito liberalitatē , ut duos nostros famulos à vestris fabris quos peritissimos vos habere longè latēque fama vulgauit , auri & argenti operibus erudiri iubatis , vestro beneficio nobis & vicinis nostris plurimum profuturos , vnde ne nostra vota nimium differuntur , si quòd petimus obtinere meruerimus . Vnum eorum quos dirigere cupiunt , ea iam imbuendum arte procurauiimus , aurum præterea quòd hic frater noster apud vos deposuit , eidem iubete restitui , vt opere inspecto quid nobis agendum sit æstimare valeamus . Opto vos valere fœliciter , & virtutum in diès capere incrementum .

Ad Eundem ex Odonis parte.

E P I S T . X X I I .

 Larissimis honoribus meritò deco-
rato Ludouico vltimus Abbatū Odo
& vniuersa Ferrariësis , cœnobij vna-
nimitas plurimam salutem . Quotiens aliqua

perturbationis vel necessitatis procella quatimur, ad benevolentiae vestrae portum securi configimus, quæ omnibus ad benefaciendum exposita, neminem repellit, qui sese opem petendo ingesserit. Verum ne vos in longum ducamus, meministis nobis Zachariam Abbatem hoc anno commissum, quando & vestra prudentia in tantum nobis fauit, ut pene non nobis, sed aliis commendaretur. Nunc idem Abbas Dominum Regem adit, quid ei potissimum agendum sit ab eo quæsiturus. Habeat igitur vestra insignis industria tenuitatis nostræ considerationem, & dignetur elaborare, ut vel ad locum unde ad nos venit, vel ad alium quemlibet iam dirigatur, quia ut rem vobis vti est simpliciter fateamur non mediocriter nos grauant expensæ, quæ illius hominibus tribuuntur, unde per vos subleuari depositimus ut sit, unde aliis ad nos confluentibus, Hospitalitatis gratiam impendere valeamus.

Ad Eundem. EPIST. XXIIII.

 V M M I S honoribus dignissimo Ludouico, Odo Abbatum ultimus plurimam in Domino salutem. Affectionatum vestrae benevolentiae primum in par-

uitatem meam luce clarius peruidens, ago
multiplices gratias Dominūque fore pietati
vestræ retributorem exopto. Ipse autem pa-
ratus sum, si quid iubere vestra dignetur ex-
cellentia, fideliter obtemperare. Cæterum
impellit me necessitas iterum vestri adiutorij
patrocinium suppliciter implorare; namque
postquam vobis auxiliantibus impetrata li-
centia ab expeditione Aquitanica grauatus
infirmitate, redij, eadē pene semper attritus,
necdum reualui, quæ res ne cum aliis ad con-
ductum occurrerem placitum prohibuit. Misí
tamen homines nostros vna cum Comite pa-
gi, qui expeditionis officia more solito exé-
querentur. Vestram igitur supplicamus pietä-
tem ut nos offensæ metu leuare dignemini,
siquidem quamquam ad obsequendum cum
aliis paratissimam haberem voluntatem im-
becillitati tamen obuiare non potui.

Ad Eundem. EPIST. xxv.

 MNI reuerentiæ apice suspiciendo vi-
tro clarissimo Ludouico, Lupus om-
niū Abbatū vltimus, & vniuersa Fer-
rariensis cœnobij societas in Domino salu-
tem. Non sumus nescij multarum maxima-

LIBER · EPISTOLARVM

rūmque causarum vnde cōfluentium vos
molibus opprimi, eisque componendis vix
tempora ipsa sufficere, sed vestrę pietati eos-
que confidimus, vt apud vos nostris rebus lo-
cum semper patere credamus, explicari autē
vix potest quam simus parati veitræ volun-
tati, si quid iubere dignemini obtemperare,
& condignis excellentiam vestram obsequiis
prosequi, interim quod yalemus deuotissimas
preces Domino Deo nostro pro vestra salute
atque prosperitate quam & nostram dicimus
in desinenter dependimus. vos autem accipi-
te iterum petitionem nostram, & vt effectum
obtineat quæsumus dignanter instate, homi-
nes nostri toto hoc fere biennio aut nobiscum
aut soli generalis expeditionis difficultatibus
fatigati censu rei familiaris, in huiusmodi ser-
uitio effuso onere paupertatis grauantur.
Subueniat itaque illis vestra insignis clemen-
tia, & si possit fieri, licentiam domum reuer-
tendi obtineant, vt possint paululum respira-
re atque futuri seruitij rursus impendia præ-
parare. Cæterum fama versatur inter nos,
clericos palatij, diuersorum cœnobiorum sibi
dominium optare, atque poscere quibus nul-
la sit alia cura, nisi vt suæ auaritiæ, oppressio-
ne seruorum Dei, satisfaciāt, vnde in hac par-

te supplicamus vestram nobis vigilare prudenteriam, ut tenuitas nostra per vos esse valcatuta. Namq; quia haud procul à nobis educati estis apud nos quoque fuitis, qualitas monasterij nostri vos minime latet, vbi præter studium religionis, quæ sibi nomen interalia cœnobia vindicauit, non est quod expetendum sit ei qui se magni facit, nisi forte tam sacrilegus quis inueniatur, qui stipendia Domino seruientium, in suos audeat usus conuertere, & eorum inopiam suam luxuriam facere. Ergo vestra industria hinc quoque nobis prospiciat ut per vos accepta securitate liberius pro vobis Domino supplicemus.

M A R C U V A D O A B B T I E T
Sichardo Prumiensi. E P I S T . XXVI.

REVERENTISSIMIS atque clarissimis patribus Marcuvado & Sichardo Lopus sempiternam salutē. Hominibus vestris qui ad vos proficicebantur, opörtunitatem scribendi nobis ultra ingerentibus officium nequaquam negleximus literarum, vestramque sanctitatē præcamur ut vicissim quam potestis celerius nobis literas dirigatis vestræ sospitatis qualita-

L I B E R E P I S T O L A R V M

tem modumque prosperitatis continentest. Nos autem in quodam meditullio positi fluctuamus incerti, dum deprehendere non valimus quinam potissimum regionem nostrā sibi debeat vindicare. Namque sicut relatio vestrorum hominum declarauit, varia hinc fertur opinio: Tamē suppliciter vestrā poscimus paternitatem, ut si consensus omnium in Lotharium pronior fuerit, & apud eum sicut optamus ut credimus diuina vobis locum ad seruorum Dei vtilitatem concesserit clementia, memores nostri esse non dignemini & peruersorum improbitatem me pigeat vos quantum potestis à nostra paruitate, opitulante Dei gratia, propulsare. Optamus vos bene valere, & lætioribus in dies augeri successibus.

A D I O N A M E P I S C O P V M
Aurelianensem. E P I S T . x x v i i .

 EVERENTISSIMO præfuli Ionæ Lupus æternam in Domino salutē. Librū vestrū sicut rogasti excurredimus, sed ut parcissimè dicamus in eo mutare nihil voluimus, ut operis vestri sitis ipsi correctores, cuius estis auctores: siquidem expen-

expendenda nobis fuit teneritudinis & tenuitatis nostræ ratio, & ætatis ac ordinis vestri habenda consideratio, nec facilitatem ac delegationem quamdam reprehendendi quam in quibusdam notare solemus debuimus imitari.

Ad Eundem. E P I S T . x x v i i .

REVERENTISSIMO Ionæ Episcopo opto perpetuam salutem. Pridie, hoc est, iij Idus Augustas, post horâ nonam homines nostri ab expeditione Aquitanica reuersi, cuncta prospera retulerût. Namque Aquitaniæ tutela tripartito diuisa est secundum oportunitatem locorum, militarium virorum multitudine distributa, quarum vni parti, quæ apud Clarammontem agit, præest Modoinus Augustodunensium Episcopus, & Autbertus Auallensium Comes cum alijs quibusdam, alteri quæ Lemouicis versatur præsider Gerardus princeps quondam & charus Pipini Regis; cum socijs ad idem negotiū idoneis. Tertiæ vero prælatus est Reindardus Comes Engolismæ constitutus. Dominum autem Regem eodem die hoc est iij Idum Augustarum, ad sanctum Martinum venire.

E

L I B E R E P I S T O L A R V M

nunciauerunt, inde verò eius transitum per
vrbem Aurelianensem quod putauerim ver-
risimile, quoniam magnæ indolis Ludouic-
cus Epistolare in palatio gerens officiū, man-
dare mihi studuit ut aut ad vrbum Turonum,
aut certè Aurelianensem Domino Regi oc-
currerem, sic temperans hortamentum, si
tamen per vrbum Aurelianensem iter ha-
berit. Cæterum Gumboldus & Vgo redeunt
suplices ad Regem, & proprios honores re-
cuperaturi creduntur. Ipse verò Rex 8. Kal.
Septembris ad Carisiacum, vita comite, veni-
re disposuit.

A D G V E N I L O N E M E P I S-
copum Beuronum. B P I S T . X X I X .

DVM abūdante iniuitate charitas iam
refrigerit multorum, & plures latari
videmus cùm malè fecerint, & in ce-
bus pessimis exultare, quādo peccatis nostris
Republica dissipata impunē peruersorum gra-
fatur insanía, legūmque metus aboletur. Ma-
ximo debemus affici gaudio, si sicutem aliquis
inueniatur qui mémor futurorum saceruli fu-
gientis contemptum, pia mente concipiat. Ec-
operáte Dei gratia perfectionis apicem apre-

hendar. Quod mihi quia moliri visi sunt duo
 presbyteri nostri quorum alter Ardegarius
 alter Baldricus vocatur, unum eorum nam al-
 terum inequitabilis necessitas retinebat vestram
 reuerentiaz direxi adiunctorum militari viro, qui
 cum in itinere fueret, ut à presbytero utri-
 usque desiderium agnosceretis, & nuntij no-
 stri relatione, testatior eorum vita prior &
 praesens deuotio appareret. Vestra vero pru-
 dentia relinquendi suos eis titulos copiam ne-
 gavit facturam, ut liberius & districtus insti-
 tutionem beati Benedicti sequantur, nisi
 forte nostra paritas, auctoritatem vobis de-
 promat absque virtute posse fieri. Id tametsi nū-
 quam in controversiam vocatum, vel audie-
 rim vñquam, vel magistra lectione compere-
 rim, tamen simpliciter quod sentio vestrae au-
 thoritati aperiam. Dominus Iesus dixit lega-
 lium præceptorum sibi obseruantiam arro-
 ganti, & audaciis quid sibi deesset percontan-
 ti. Vade, inquit, & vende omnia quæ habes, &
 cetera. ubi aperuit voluntariam paupertatem
 fore fructuosam, si illud impleatur quod alibi
 docet: Discite à me quia mitis sum, & humili-
 corde, & reliqua quod nusquam fieri aut tu-
 tius aut melius potest, quam in monasterio
 ubi sic libertas voluntatis propriè pro Dei

E ij

LIBER EPISTOLARVM

amore, quod est laboriosissimum, resecatur, ut ex arbitrio Prioris subiectorum actio cuncta formetur; quamquam quidam nostorū exuberante Dei gratia ingenti vigore animi confortia humana vitaueint, & præfata Dominicā sententia iam impleta, solitudines penetrauerint, & cōstanter in Dei opere pœne totam ætatem consumpserint. Ab ea igitur perfectione, quam Deus etiam laicis proposuit, absit ut summoveat sacerdotes. Sed dicat aliquis, quid plebes faciant quarum ab eis fuerat canonice cura suscepta. Nimirū qui hos ad implēdum illud vocat quod in Psalmo canimus: vacate & videte, quia ego sum Deus, procurabit alios quos animabus gubernandis præficat. At, inquit, quemadmodum carnalem copulam non licet resoluere, nisi causa fornicationis ita suscepitam semel pastoralem curam nefas est deponere quamdiu omnium saluti consuli potest. Concedimus nisi forte coniugū qui constituit ipse dissoluat, & qui reginam imposuit ipse, ut sibi liberius vacetur, id relinquere occulta inspiratione præcipiat. Namque qui iussit ut quod Deus coniunxit homo non separet. Idemque Deus est quotiens libuit coniugia separauit, adeò ut etiam probabiles utriusque sexus personas optime

nouerimus, rescisso carnali commercio, in sacris locis separatim Domino militasse. Iam verò de Presbiteris quid dicam, cùm nullum fere Monachorum reperiatur Monasterium, quo non aliqua eorum sæculi tumultis declinantes concesserint, quos se perperam fecisse conemur afferere, obruemur eorumdem auctoritate qui nos & sanctitatem superant, & sapientia fortè præcedunt, neque frustra scriptum est: Timor Domini ipsa est sapientia & redire a. m. l. t. l. g. fi. a. siquidem ut de cōiugii tacēam, quæ ob Dei amorem separata sunt, quorum magna nobis suppetit copia, certè Ferrariensis Monasterij, cui indignus deseruio, quondam nobis Abbas, & Presbiter Sigulfus, qui usque ad senium Canonico habitu laudabiliter vixerat, sponte se potestate exuit, & nostrā hoc est Monachicam religionem assumpsit, atque donec diem obiret suo passus est subiici discipulo, quem ipsius voluntate ac fratrum cōsensu Imperator Ludoicus memorato loco Abbatem præfecerat, quin etiam decessor vester beatæ memoriæ Aldricus, qui præfati Cæsaris iussu, & mirabili honorū annisu nobis esset Abbas ablatus & Ecclesiæ Senonicæ Pontifex factus est, ad nos immutabiliter proposuerat regredi,

E iij

Episcopali cura amissa , quando hanc vitam
ut credimus fœliciore mutauit. Quis hos vi-
ros Canones ignorasse dicat , nisi prius ipse
desipiat? profectò primordia fidei Christianæ
recolebant , quæ beatus Lucas commendans
ostendit tunc illis omnia fuisse communia ,
quando postquam singuli agrorum & qua-
rumlibet possessionum pretia Apostolis ,
prout clisque opus erat , diuidenda permise-
rant , ipsi Deo soli vacabant , & erat eis cor
vnum & anima vna in Domino. Nec ab hac
sancta fœcierate sacerdotes exclusos inuenio ,
cum præfatus Euangelista hinc etiam nos in-
struendos prospiciens : Multa , inquit , turba
sacerdotum . O. f. siquidem tametsi qua
longissime absumus à tam sanctorum viro-
rum perfectione , tamen vestigia , & quædam
ut ira dixerim liniamenta formæ Apostolicæ
retinemus , dum nemo nostrum aliquid sibi
vindicat , nec in seculares curas dissipare ani-
mum permittitur , & orationum , & abstinen-
tiæ legitimam constitutionem persoluere re-
gulari rigore , cui nos sponte submisimus co-
arctamur . Nec mirandum sed Episcopalites
compatiendum vobis est , si multos monacho-
rum experti sitis à sua professione detestabi-
liter deuiare , cum & natura humana prona

fit ad malum, & hostis noster bono semini superseminare semper gestat Zizania. Cæterū ut mea & multorum fert opinio, nullus intra sanctam ecclesiam ordo est, vbi certius promereri Dominum fidelis anima possit, quam si monasticæ disciplinæ studeat propositum integrè obseruare. Verùm ne nos magnifice videatur, beatus Gregorius cuius tanta in Ecclesia resplendet auctoritas, patrem nostrum Benedictum his verbis commendat, scripsit monachorū regulam discretionē præcipuam, sermone luculentam. Sanctus autem Benedictus sacerdotes suscipi in monasterium & posse & debere ostendit, cum quamquam non facilem tamen eis promittat ingressum & retinendi officium ex Abbatis iussione præbet autoritatem, quod nullo modo ficeret si soli admittendi essent ctiminosi. Nam & eos quidem interdum sed difficilimè & vehementer compunctos recipimus: venit enim homines querere, & saluare quod perierat. Cum autem beatus Gregorius regulam patris nostri Benedicti approbat, eadem autem regula sacerdotes cum officio suscipiendos censet, nisi qui contentiosè spiritu laborat, & susceptos iam inde ab initio nostri ordinis, & esse integræ vitae sacerdotes in Monasterium mi-

L I B E R E P I S T O L A R V M

nimè dubitat. Quapropter vestra pàternitas dignetur hæc studiosius pertractare, & Presbiteris ad melius de bono tendentibus non cunctetur licentiæ aditum reserare, ne forte quod nullatenus optamus, videamini ordini nostro prouisa coelitus iuramenta derogare, quem summi & optimi Pontifices non solùm non infamauerunt, verùm etiam ut par fuit suis & laudibus ornauerunt & exhortationibus cumularunt. Neque sacrorum Canonum suspicienda censura, quantum dispicere valuimus usquam nostram infirmat sententiam, quam & auctoritate diuina & præclaris exemplis roborâdam curauimus, illud potissimum à vestra eximietate obtinuerimus, ne nostrâ admonitionem grauemini, quam non venditandæ scientiæ studio, sed implendæ charitatis officio assumptam, & rerum pondere & stili lenitate satis, ut opinor, appareat.

A D GODESCALCV M MONACHUM. E P I S T . XXX.

SI veritus fuisset, vt me ab obseruatione charitatis auersum, nullius fleti posse precibus, putando, eandem charitatem offenderes, etiam nunc silentij la-

rebram fouens, nihil ad ea quæ consuluisti respondissem, duabus videlicet ex causis, altera ne otio tuo materiam exercendi ingenij vel imminuerem vel detraherem, altera ut habita consideratione illorum, quos super eadē quæstione te sollicitasse olim cognoui, mediocritatem meam non præjudicare quorundam excellentiæ æstimatione propria comprobarem, verum autem illorum colloquio & rescripto potitus, quid ego hinc sentiam desideras experiri, quoniam de eisdem questionibus diuersa sentire quoisque contra fidem non est, aut nulla aut parua culpa est. quid mihi sentire visus sit beatissimus ac doctissimus Augustinus, in eo loco quem enodandum proposui non grauabor exponere, & illa quidem prior quæstio quam quia nullis diuinarum scripturarum exemplis, aut testimoniosis aut ægrè, aut nequaquam definiri poterat, in medio reliquit, penitus omittatur, scilicet an in illo cunctis exoptabili fidelibus culmine resurrectionis oculi carnis aliquid sint mentis simile habituri, siquidem futuras earum rerum imagines aliqua nos metis acrimonia posse apprehendere quæ illius tanti auctoris ingenium sint transgressæ, si vel opinari possemus esset id extrémæ dementiæ. Nec tam

fœlicitati nostræ in illa resurrectione aliquis detegabitur, si diuinitatis excellentia carnibus oculis conspicua non fuerit, quando nullum hoc tempore dispendium intelligentia nos pati sentimus, si rationem quam mentis acumine cōtuemur, manu perpetua quod est incorporeæ, palpare non possumus. Nec indignum aliquid nostra patietur natura, si spiritus longè sublimiori donetur excellentia quam iam inde ab initio nostræ nativitatistancum excelluit, ut & in eo & si aliquandiu decolor propter peccatum, semper tamen Dei perseverauerit imago, & ab eo in unam candemq; personā radix età gubernata sit eato. Alteram verò questionem quibus verbis idem præcellentissimus auctor moderatus sit vigilanter, cōsiderantes eorum mentem dispiciamus aut quod est, inquit, ad intelligendum facilius ita nobis erit Deus notus atque conspicuus, ut videatur spiritu, in singulis nobis, ab altero videatur in seipso, videatur in celo nouo, & terra noua atque in omni quæ tunc fuerit creatura. Hactenus quid hæc verba obscuritatis pariant non video, quippe clarissimus auctorque diuinæ autoritatis observans tissimus quemadmodum sit futurus Deus omnia in omnibus copiosius explicat scilicet.

quod electis diuina gratia ad angelicam prouectis & exaltatem, remoto pristinæ ignorantiae nubilo, semetipsum plenè manifestet ac suā ineffabili visione in perpetuum beatificet, tātāque suae præsentie letificet evidētia, vt vniuersusque spiritus dubitare non possit, quin nobis & reliquis sanctis omnibus ut sit Deus atque cuilibet atque alicui creaturæ ita ut rationabilem tantummodo sui notitia glorificet, irrationalēm vero hoc est terram & cœlū præsens ubique totus gubernando continet. Ac per hoc rationabili aderit per notitiam & præsentiam irrationali personam præsentiam quæ tamen lōge præstantius quam nunc ad electorum notionem dedueta ut agnētum scientiæ ita etiam incrementū felicitatis factura est. Nam & nūc præsentia sua regit cœlum & terram cuius veridica vox est: Cœlum & terram ego impleo, sed ad comprehendendū quemadmodum totus in cœlo, totus in terra sit acies mentis nostræ caligat: quādū corpus quod corruptitur ad grauata anima, ne naturę suę vim libere queat exercere quod cū totius corruptionis nō molostia modo, verū etiā suspicione fuērit liberatū glotisata duntaxat nō mutata natura. Neque hinc nos errare permisit qui ait: Palpate, & videte

quia Spiritus carnem & ossa non habet, sicut
me videtis habere, tantamque cum spiritu,
cui nunc repugnat habuerit concordiam, ut
cum eo deinceps nec vellit peccare nec possit.
Idem spiritus Domino suo tunc verè inhæ-
rendo, vnum cum eo effectus intueri merebi-
tur habitatorem sui, similiumque creaturarū
cæterarum verò rectorem. Hæc est visio in
qua scilicet constabit, & secura fœlicitas &
fœlix securitas, cui videndæ oculos non cor-
poris, sed cordis, hoc est, mentis mundare ve-
ritas præcipit: Beati, inquit, mundo corde,
quoniam ipsi Deum videbunt. Huiusmodi
verò mundationem, fides hic inchoat, illic
charitas consummat. Nam quovsque affectus
noster dicere Domino possit, Quid mihi est
in cælo, & à te quid volui super terram? Hoc
est quamdiu in cælestis alicuius creaturæ po-
tentia, vel excellentiæ mundanæ illecebria, &
non in Domino à quo sumus conditi, spem
nostræ beatitudinis reponimus, crassum glau-
coma nostris obductum oculis patimur. At
cùm salubriter ea sordere cœperint, quæ prius
animum nostrum pernicioſe aut eludebant
opinionum falsitate, aut oblectabant fallaci
suauitate; paulatim Dei clementia fatiscente,
caligine noster visus recuperatur, ac diuinorū

præceptorum indies exacuitur collitio, donec deposita mortalitatis sarcina, ad videndum eū in quem tēta fuerat translata intentio, perducatur. Præmonstratis verbis; super quorum sententia, non ut voluimus, sed ut valuimus res quam significant incomprehensibilis est diutulè locuti sumus. Idem infabilis auctor subiectum; & per corpora in omni corpore, quocumque fuerint spiritualis corporis oculi acie perueniente directi, hic vel parum sacerdoti literatura imbutus, nemo dubitat à communis subaudiendum, & ut videatur spiritu per corpora in omni corpore. Opinionē enim illam, ut videri possit Dominus carnibus oculis, nisi aliquid mentis obtineat, ipse manifestissimè remouet; quid vero in eo voluerit intelligi, quod ait, Per corpora in omni corpore, scrupulosius queri posset, nisi eandem rem adhibita quadam similitudine præstruxisset. Denique præmisit: Vitam quidem suam haud dubium quin spiritus qua nunc viuit in corpore, & hæc terrena membra vegetat, facieq; viuentia, interiori sensu quisque non per corporeos oculos nouit. Aliorum vero vitas, eū sint inuisibiles, per corpus videt. Nam unde viuentia discernimus à non viuentibus corpora, nisi corpora simul vitasque videamus;

LIBER EPISTOLARVM

quas nisi per corpus videre non possumus : si-
quidem hac eius tam luculenta sententia col-
ligitur, quod per corpora, hoc est, per corporis
oculos in omni corpore , quod idem conspe-
xerint oculi videndus sit Deus no[n] in sua sub-
stantia, quod privilegium spiritui reseruatur,
sed in cunctissima gubernationis praesentia
sit eum cum per sensus corporos yitas alioru[m]
in corpore intuemur. Non yitas inuisibilis
aspicimus, sed eas tamen inesse viuificationis
potentia dubitare non possumus, nec sustine-
bunt quicquam contumeliam oculi, si spiritu
Deum ubique praesentem comprehendant, illi
cum tantummodo in corporibus, quo direxe-
rint aciem, quemadmodum superius ostendi,
poterunt inferi: sicut neq[ue] n[on]c patiuntur ali-
quid ignominiae , cum sensu aurium dulcissi-
mum quemlibet sonum capiente, ipsi intra-
metas proprij muneris cohibentur. Hic a me
monstratus intellectus capituli, omnibus te-
cnas proposuisti quaestuum angustiis libera-
bit, inter quae etiam oculis nihil simile mea-
tis habentibus in quovis corpore, nec propriè,
nec figuratae Dominum fore conspicuum de-
clarabit. Namq[ue] proprietate eius cognitione
spiritus sibi dignitas vindicabit. Quod autem
tam cuncte creaturas suas diuina reger ma-

iestas, ut ne oculos quidem corporeos latere possit: nihil præterquam quod geritus significare, omnis qui sobrie sapit, facile aduerit. Adhuc enim ex irum circumstantia sine superstitione peruvicatia considerata, tantum instructumque lectorum perducit. Quod adeo nihil constarit etiam beatissimum Augustinum, si requiri seceret, aliter quemquam sensisse, credam non mediocriter miraturum. Prinde semper solvendo, & numquam personando charitatis debito, te suspiciende frater exhortor, ut nequaquam ultra in talibus tuum ingenium conteras, ne his ultra quam oportet occupatus, ad utiliora vestiganda, siue docenda misericordias sufficias, quid tantopere queramus quod nobis nosse needum forsitan expedit, certe diuinitus illustrata mens Deo loquitur: Oculus non vidit Dominū absque te, quæ præparasti expectantibus te, & nos illius ineffabilis visionis plenissimam rationē complecti animo, concretis vitiorum fardibus, adhuc gravato desideramus? In amplissimo scripturarū sanctorum campo interim spatiemur, earumque meditationi nos penitus totosque dedamus, faciemque Domini humiliter, pie, ac semper queramus, quoniam inquirentibus Dominum non deficiet omne

bonum. Eius erit clementia ut dum considerata nostra conditione, altiora nobis non quærimus, nec fortiora scrutamur, nos ad sublimiora & robustiora sustollere, purgatisque nostræ mentis obtutibus, quibus videri se posse reuelauit semetipsum dignetur ostendere. Cæterum daturus nec ne sit oculum post resurrectionem aliquid simile mentis eius arbitrio relinquamus, cuius iudicio & hæc & alia innumera impunè quoad mortaliter vultur ignoramus. Quaternionem quem repertisti, nescio quis mihi sublegerat. Verborum vero, quorum flagitasti rationem, quia nec plenaria statim omnibus occurrit, & eam invidagare maxime causarum moles quibus assidue obruor inhibuerunt, in aliud tempus distuli, quamquam non sim nescius Græcorum sermonum proprietates à Græcis potius expectandas. Sane si quando scribendura paruitati meæ decreueris, obsecro superfluis aut falsis laudibus non oneres, sed magis Domino supplices ut me semper suæ laudis audiendum faciat: meæ vero laudis fructum in illud tempus differat quo laus erit vnicuique ab eo.

AD G V E N I L O N E M.

E P I S T . XXXI.

SVMM A veneratione colendo insigni
præsuli Gueniloni, Lupus plurimam
salutem. Cùm ad regem proficisce-
rer, & præmissem sciscitari, quid me facere
vellet, & ipse verò præcepisset, vt festiuitate
beati Martini ad monasterium eiusdem præ-
clari confessoris ei occurrerem, eum verò vti-
litas publica aliò traxisset, missis iterum nun-
tiis per amicos obtinui cum gratia licentiam
reuertendi. Cur autem sicut constituerat Do-
minus noster rex, ad sanctum Martinum non
accederit, hæc vt nuntij nostri retulere causa
fuit, quod Britanni sibi præter solitum diffi-
dentes, Regem nostrum in Britanniam ver-
sus euocauere, vt pars quæ contra Nomeno-
rium sentiebat, ad eum tuto deficeret. De Pi-
pino vnde vestra quæsiuit paternitas, nihil
certi in palatio dicebatur, leuiter tantum fa-
ma iactabat, eos, qui nuper ab eo desciuissent,
in cōcordiam reddituros: quidā verò de Aqui-
tania venientes Normanos inter Burdega-
lam & Santones eruptionem his diebus fe-
cisse retulere, & nostros id est Christianos
pedestri cum eis prælio congressos, & misera-

F

L I B E R . E P I S T O L A R V M

biliter, nisi quos fuga eripere potuit peremptos. In quo bello comprehesum ducem Vasconum Siguinum, & peremptum etiam iurando testati sunt: quæ res quam vera sit Dominica sententia ostendit: Omne regnum in seipsum diuisum, desolabitur; & discordiam amplectentibus, qui fructus maneat manifestat. Benè vos valere cupimus.

A D . L V D O V I C U M .

E P I S T . X X X I I .

DESIDERANTISSIMO suo Ludovico Abbatum summo, Lupus præsentem & futuram salutem. Dici nō potest quāto nuper dolore affectus sum, cùm in hac Reip. calamitate, fœliciter fallax fama disperserit, vos quoque inter alios cecidisse: hunc mœrorem nullus vñquam dies, vt verè fatear, nisi cum vltimo mihi spiritu abstulisset. At veritate comperta, vt par fuit inexplicabili gaudio exultaui, quod is viueret, cùm quo si possem, & esset necesse, iuxta illud Horatianum; -- *Meos diuidarem libenter annos.* Immensas itaque gratias omnipotenti Domino, omnium charissime refero, quòd te mihi seruauit, quo seruato ipse quoque ser-

uatus sum. Præterea Domini nostri Regis aduersitati condolens, & erectioni supra monum congaudens, instar illius Euangelicæ viduæ, quæ duo minuta in gazophylacium misit, quidquid muneris consequi potui per vos offerendum direxi: quod gratum ei sicut mihi & expeditre videtis, quæso dignamini facere. Ideò autem dixi illi me totum quod inuenire valuisse, fideliter misisse, quod propter eius frequens seruitum, quod prius à præcessoribus meis non exigebatur, & propter cellæ nostræ subtractionem, & frumenti ante inauditam pernuriâ, omnia iam exhausta sunt; ita ut emptitio frumento fratres iam inter se integre sustententur, eodem tanta prolixitate usque ad nouas fruges victuri, nec sufficeret quæ ad communes usus parata fuerant, sed urgente ineuitabili necessitate; paucissima vasâ, & cætera ornamenta Ecclesiæ nostræ dolentibus omnibus distrahuntur, quæ res quo redundet, & quantum publicam prosperitatem, impedire possit, nec ammoxita vestra videt prudentia. Proinde vestram supplex imploro pietatem, ut Regi meas, & fratum necessitates, imò iam veras miserias aperiatis: suggestentes ut quod suo maximo periculo in beatum Petrum, & nos fecit, voti

F ij

LIBER EPISTOLARVM

memor quo se hoc anno obligauit, tandem aliquando immutare dignetur, vt & principem Apostolorum in suis rebus dubiis adiutorem, & nos omnes ex corde possit habere intercessores; neque enim contemnere debet orationes seruorum Domini, cum de vno quolibet iusto dicitur: Multum valet deprecatione iusti assidua, & de pluribus Domini cultoribus sacer insonet Psalmus; Voluntatem timentium se faciet, & deprecationem eorum exaudiet. Nec de nostri instaurazione cœnobij tantum, verum etiam de totius Ecclesiæ statu, sollicitè vobis admonendum est, ne forte, quod absit, quam integrum accepit scissam nobis flentibus, hostibus autem eius tam occultis quam manifestis irridentibus, relinquere compellatur. Utinam ei non contingat, quod Dominus suis contemptoribus comminatur, sola vexatio intellectum dabit auditui. Nec experiatur, quod ait Apostolus: Horrendum est incidere in manus Dei viuētis. In expeditione Aquitanica olim, ut nostis, omnia perdidi, superiore anno missus in Burgundiam, decem equos amisi, nunc nos quam significavi premit inopia, cupio etiam, si Deo placet, quod didici, & semper disco docere, quas res præter ultimā, ea enim

velut R eip. inutilis iudicaretur, quæ meo iudicio cæterarum est grauissima, si me euocare voluerit ad Comitatum Regium, quæso suggesterite; quoniam nisi spoliem aliquod altare, aut fratres importabili affligam infedia, non habeo unde octo dies in ciuius polsim versari seruitio; donec nouæ fruges optatam referant facultatem. Nisi autem absque periculo possitis militarium hominum nostrorum, nolo vos ocium deprecari, quamquam & illis quæ sit necessarium vtrò cognoscitis. Congratulationis cartulam, si utilem futuram ex meum eius qualitate deprehenderitis, hoc est ut ea ad bene agendum aliquo modo incitez tur, ex paruitatis meæ nomine tradendam curate: si autem quid animo contineant vos nosse sufficerit. De annuis domis, quæ adhuc penes me habeo, quid mihi agendum sit, per meum riuntium remittate. Manusculi similitudinem, quæ m nimia verecundia, quid aliud non habui, celsitudini vestræ direxi, meæ mores primæ amicitiæ nostræ, quæso ne dignemini aspernari, exiguitatis meæ benignè memores. Benè vos valere cupio, &c ad bonorum emolumentum prosperis semper augeri successibus.

F. iii

EXHORTATIO AD DOMI-

Regem Carolum.

EPIS T. III. XXXIII. L. 11. 11.

P. 11. 11. 11. 11. 11. 11. 11. 11. 11. 11.

R A M C E L L E N T I S S Q M E Domine; et si dicere audet amatissime: Audit a nuper status vestri aduersitate, ineffabili dolore distabui; namque me cū reputabam vestre nobilitatis indolem, quā cupio ætatis maturitate ac sapientia grauitate consummari, nimis immaturè nobis ablatam, id quia irrecuperabile videbatur; quoniā id constanter fallax fama iactaret, tōrum me cum fratribus, qui mecum Deo seruire sagunt, ad impetrandam salutem animæ vestræ contuleram, ocui vehementer timebam: quoniam dām non facis Deum tñmencitū persuasionos obesse; verūm quoniam sospitare vestram donati sumus: incredibili gaudio repleti, sincera fide, manifeste in vestræ celsitudinis admonemus, ut omnipotenti Deo nobiscum maximas gratias habeatis, & refematis, qui nobis quantum se amare debeat is ostendit; cūm, ut pace cūctiorum dixerim, humano tessante auxilio, ipse vos potenter, & piè seruanit, & quantum de eo præsumere debeat is, manifestare dignatus est. Nolite igitur casu contra-

rio nimium cōtristari , sed potius credito ve-
 ridicis verbis eius; Sine me nihil potestis face-
 re ; & , Non est volentis, sed miserentis Dei; & ;
 Omnia quæcumque voluit Dominus fecit in
 cœlo ; & in terra ; & : Omnis voluntas mea
 fiet ; & : Non Saluator Rex per multam vir-
 tutem , & ; Non est Domino saluare difficulte
 in multitudine , vel in paucis, & : Qui glorifi-
 cat me glorificabo eum , qui autem cōtemplant
 me, erunt ignobiles. Et spreto carnalium con-
 filio, de quibus dicitur: Dominus dissipat cō-
 filia gentium, &c. Consilium autem Domini
 in æternum manet: acquiescite consilio, quod
 per Prophetam ipse dignatur dare mortali-
 bus: Iacta cogitatum tuum inde, & ipse tem-
 triet , & , Sperantes in Dominum misericordia
 circundabit ; & , Cùm esses parvulus in oculis
 tuis, caput in tribubus Israël factus es, & , Im-
 mola Depre sacrificium, & inuoca me in, & q.
 Præterea mementote quod Salomon ad re-
 gendum populum Israël , cui diu in maxima
 pace præsedidit, sapientiam potissimum postu-
 lauit; nee spernatis etiam reorum hortamenta,
 qui Dicim ignorantes, utilia non tam sibi,
 quam nobis videre. In quibus inuenitur quid,
 antequam aliquid incipiamus, prudenter quid
 agendū sit debeamus inquirere: & cū inuene-

F iiiij

rimus, matura festinatione proficere; & quod
diu apparādum sit bellum, ut celeriter vinca-
tur. Hæc breuiter celitidini vestræ suggessi,
ut diuina & humana auctoritate quid vobis
agendum sit, indubitanter possetis cognosce-
re. Det autem ipso Deus ut spiritualiter & cor-
poraliter, quantum cupio, valeatis.

AD ALTVINVM, SENONEN- *sem Monachum.* E P I S T . XXXIII.

VENERABILI Fratri Altuno Lupus
perpetuam salutem. Si tanta facilita-
te discuti possent à quoquam, quanta
mouētur quæstiones, olim ad consummatam
studiosi quique sapientiam euasissent, nunc
literarum studiis pene obsoletis, qibut quis-
que inueniri possit, qui de magistrorum im-
peccitia, librorum penuria, otij denique inopia
merito non queratur? Quominus indignari
mihi debes, si per exiguum otij, quod mihi vix
obtingit indagandis quæ nesciam, quam ven-
tilandis quæ iam consecutus sum iudicem ex-
pendendum; Nec, ut opinor erro, si quibus
diuino fauore viam intelligentiae & aperui, &
planiorem feci, quam præcesserit sequendi
necessitatem indicam. Hoc est lectione magi-

stra , vel vtens vt usus si auditoribus meis aut
præsentibus, id ipsum sermone aut absentibus
obstinato imponam silentio. Obtinuit tamen
tua instantia , vt quædam ex iis quæ studiosè
quæsiisti enuclearem , Locuples penultimam
genitiui producere, sic apud Priscianum pro-
batur in lib. 5. cùm de nominibus in es pro-
ductam desinentibus disputaret ; Appellatiua
verò , inquit , si sint ad homines pertinentia,
quæ apud Græcos cōmunia, & mobilia, apud
nos communia sunt, vt hæres , locuples. Item
in viij. penultima tertia declinationis, quando
producit debeat & corripi, mira diligētia ostē-
dens: Producitur , inquit , in his quorum no-
minatiuum in longam desinit seu natura , seu
positione , vt sol solis, infans infantis: excipi-
untur in on, desinentia Græca; & in o tam La-
tina quam nostra ; quæ aliquando corripiunt;
aliquando producunt penultimam genitiui.
Præterea in m , s , vel b , s , t , per s , vel x ,
desinentia , quæ penultimam genitiui sæpe
corripiunt, item par, lat, vas, pes, Ceres, com-
pos, bos, sus, grus, quæ producta nominatiuos
corripiunt penultimam genititii. Cùm
igitur producta nominatiuum vt natura &
positione penultimas genitiuorū consequen-
ter producant , his sex exceptis nominibus,

quæ longa obseruantia deprehensa notauit. Quoniam, ipso teste, locuples, ines produc-tam, finitur eodem auctore genituo longa penultima profertur. quod possem etiā poëti-co testimonio confirmare, nisi apud cōtentio-sos quoque tanti viri tantum posset aucto-ritas, locupletio autem quod penultima pro-ducta nequaquam dūbito proferendum, sicut quoniam robur roboris corripitur, roboro eadem penultima correpta pronūtiatur, acti-uum esse in Cicerone possumus confirmare, qua significatione etiā in Psalmo positum canimus: multiplicasti locupletare eam. Apud memoratum auctorem Priscianum, in iam dicto 7. lib. quid sentiat de pronunciatione mulieris deprehendi potest. In eo enim in ex correptam masculinam, fœmininam, neutram, & communiam inueniri dicit: in eo autem pro-ducta Græca masculina, & unum Latinum, & magis notum, atque in sequentibus corri-pientia, inquit, nominatum, in quibusdam corripiunt penultimam genitium, in quibus-dam producunt. Producunt in aliis & in aliis neu-tris, & in aliis neutris deriuatiua. In or quoque desinentia alia producunt penultimam geni-tium, ut cursor, cursoris; alia corripiunt ut He-tor Hectoris; alia vero omnia, quæ nomina-

ciui terminationem corripiunt, similiter penultimam genitiui corripiunt. Excipitur, inquies, quod simplicis declinationem seruauit in **composito**, quamuis corripiat extremitatem nominatiui; Ergo si mulier definit in er correptam, vnde nulla dubitatio est, nec inter excepta ab eo est possum secundum eum correpta penultima genitius eius efficeretur; Ad hanc rem roborandam nullum adhuc poëticum habeo testimonium, & quoniam, ut ipse ait: Nihil ex omni parte perfectum in humanis est inuentionibus, ab eo forsitan est non ignorantia, sed obliuione prætermissum. Quare in usu mutando auctoritatis meæ periculum nolo facere, donec aut mea, aut amicorum diligentia aliquid hinc si non solidius, at evidentius valeat inueniri. Vltiscor & vindico cur dixerit idem auctor insignis in utraque significatione accipiendum, idem explanat subinferens tam pro lœso quam contra lœdenter, accipiendum, vnde & vindicta non solum pœna, sed etiam liberatio accipiatur; Quamuis & ex Virgiliensis versibus sensus eius in promptu sit recte considerantibus, in eo enim quod posuit; *Vlla Virum pœnas inimico à fratre recepi.* Ultra pro lœso facit, Læsus enim Sicharbas, siue ut poëtica li-

LIBER EPISTOLARVM

centia ponit Virgilius, Sichæus à Pigmalione fratre Didonis erat, à quo fuerat morte multatus; maritum autem postea Dido ultra est, non ei ut pote qui erat extinctus poenam aliquam inferendo, sed Pigmalionem propter quem scelus comiserat pecunia priuando. Itaq; supplicium de eo qui læserat, pro eo qui læsus erat sumpsit. Ita pro læso idem verbum accipitur, quo sensu acciperetur etiam si metro permittente dicere potuisset, vindicari virum. Sequens exemplum quod est: *Nunquam omnes hodie moriemur inulti.* Contra lædentera accipitur, cùm enim Æneas socio ad repugnandum Græcis, qui in suam potestatem urbem redegerant animaret, usus est eo verbo, ut fingit Virgilius quo significauit vindictam & vitionem suorum ḡetilium qui iam occidissent, & sui antequam occidissent, vitiliter à lædenteribus exigendum. Illud quod sequitur tangere nolui donec in Liuio vigilantius indagarem, Propitius & per sibulum pronuntiari etiam à non parum doctis semper audiui. Et in antiquissimis exemplaribus nunquam nisi per scriptum inueni, stupeo, an conuerat in præterito u, præsentis inti, apud Priscianum non discernitur, in veteribus tamen codicibus indifferenter expressum inuenies. Patronū no-

strum Episcopum in columem esse vehemen-
ter exulto, Probum autem non tam aliquid
ædidiisse admiror, quam non omnibus iam
scribendi materiam abstulisse. Bene Vale, &
pro me patrèq; meo, & matre, & per te, & per
cateros amicos Dominū exorare, si me amas,
quæso ne cesses.